
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 185 / 2019

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO, A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE ( 50%), AI SENSI 
DELL'ART.110, C.1 DEL TUEL.

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO:
- che l’art. 110 c. 1 del D.lgs. n.267/2000 dispone che lo statuto può prevedere che la  
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di  
alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i  
posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  
definisce la quota degli  stessi  attribuibile mediante contratti  a tempo determinato,  
comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione  
organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando 
ì  requisiti  richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire,  gli  incarichi  a  contratto  di  cui  al  
presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai  
soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica  
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.

- che l’art. 110 c. 3 del D. lgs. n. 267/2000 prevede che “I contratti di cui ai precedenti  
commi  non  possono  avere  durata  superiore  al  mandato  elettivo  del  sindaco  o  del  
presidente  della  provincia  in  carica.  Il  trattamento  economico,  equivalente  a  quello  
previsto dai vigenti  contratti  collettivi  nazionali  e decentrati  per il  personale degli  enti  
locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad  
personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in  
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle  
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad  
personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati  
al costo contrattuale e del personale. 

-  che, come meglio  precisato nelle  deliberazione  di  G.C.  n.  85 del  23/07/2019 di 
modifica del programma triennale del fabbisogno di personale, da tempo è vacante il 
posto di  istruttore direttivo tecnico e l’ennesima procedura di mobilità esterna per la 
copertura del posto non è andata a buon fine;

- che nelle more dell’individuazione e assunzione di una soggetto dotato delle necessarie 
competenze e professionalità, da assegnare al  Settore Tecnico,  la responsabilità di  cui 
all’art. 107 del Tuel è stata temporaneamente affidata al Sindaco (v. delibera di G.C. n.66 
del 13/03/2019);



Vista  e  richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  85  in  data  23/07/2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale, per le motivazioni in essa contenute, 
è  stato deliberato di  incaricare lo scrivente segretario a provvedere a tutte le attività 
necessarie per addivenire al conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore tecnico 
- istruttore direttivo cat. D ai sensi dell'art. 110,c.1 del D.Lgs n.267/2000 (TUEL), con 
contratto a tempo determinato e parziale ( 50%) di n. 18 ore  settimanali;

Dato atto che :
-  la  durata  dell’incarico,  tenuto  conto  delle  procedure  di  selezione,  decorrerà  dal  10 
SETTEMBRE 2019 e fino alla scadenza del mandato del sindaco (31 MAGGIO 2024);
- l’incarico è a tempo parziale pari a 18 ore settimanali;
-  il  trattamento economico da corrispondere  è  pari  a  quello  previsto  per la  categoria 
giuridica “D”, posizione economica “D1” del CCNL Enti Locali;
- che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel Bilancio previsionale 2019-2021 
come approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 26/02/2019

VISTO lo schema di Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico in oggetto, allegato al 
presente  provvedimento  e  contenente  le  modalità  e  le  condizioni  disciplinanti  la 
partecipazione per quanti interessati all’assegnazione dell’incarico ;

VISTO l'art.  10  del  Regolamento Comunale  di  organizzazione degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con atto di G.C. n.110 del 17/12/2009, che prevede la possibilità di stipulare 
contratti a tempo determinato per affidare ad un esterno la responsabilità delle aree/uffici  
in caso di posti vacanti; 

Dato  atto  che  questo  Comune  ha  rispettato  negli  anni  precedenti  il  vincolo  circa 
l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui al comma 557 dell'art. 1 della L. n. 
296/2006   né  versa  in  stato  di  dissesto  o  deficiarietà  strutturale  (cfr.  cdc  n. 
84/2017/Par Sez. regionale di Controllo per l’Umbria);

Atteso  che  con  il  D.L.  n.113/2016  il  legislatore  ha  espressamente  escluso 
l’applicazione dei limiti  di cui all’art. 9 ,comma 28 del D.L. 78/2010 per le assunzioni 
temporanee di cui all’art. 110 c. 1 del TUEL;

Considerato altresì che nel bilancio di previsione 2019-2021 sono state stanziate le 
necessarie risorse finanziarie; 

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di indire una selezione pubblica per il conferimento - ai sensi dell’art.110, comma 1 del 
D.lgs. n.267/2000 – dell’incarico a tempo determinato e a tempo parziale (50%) per n. 18 
ore settimanali di responsabile del Settore tecnico del Comune - istruttore direttivo - cat.D 
a copertura del posto vacante in organico all’Ente ;

2.  di  approvare lo schema di  avviso pubblico,  disciplinante le condizioni  e modalità di 
partecipazione alla selezione da parte dei soggetti interessati, che, allegato alla presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di disporre che il presente avviso sia pubblicato per giorni 30 all’Albo Pretorio e nella 
sezione Amministrazione Trasparente – bandi e concorsi nel sito istituzionale del Comune 
di  Dosolo;



4 . di trasmettere il presente atto per quanto di competenza al Settore Finanziario 

Dosolo, 26/07/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


